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 Vakcinācijas tempi pēdējā laikā sākuši uzņemt apgriezienus arī Eiropas Savienībā. Aprīlī vakcinēto cilvēku skaits ES ir 

bijis gandrīz vienāds ar vakcinēto skaitu visa 1. ceturkšņa laikā. Vismaz vienu devu ES jau ir saņēmuši 23% no 

iedzīvotājiem, ASV – vairāk nekā 40% no iedzīvotājiem, Lielbritānijā – puse.   

 Saskaņā ar pirmo novērtējumu, ASV IKP 1. ceturkšņa laikā ir audzis par 1.6% (anualizēta 6.4% izaugsme). Lielāko 

pozitīvo devumu izaugsmei gada sākumā nodrošināja spēcīgs mājsaimniecību pieprasījuma kāpums.  

 Gada griezumā ASV IKP apjoms 1. ceturksnī palielinājās par 0.4%, taču joprojām bija par nepilnu 1% mazāks nekā 

2019. gada beigās. Šā gada 2. ceturksnī ASV IKP jau visdrīzāk pārsniegs pirms-vīrusa līmeņus. Pieprasījums pēc precēm un 

investīcijas mājokļu segmentā, aprīkojumā un tehnoloģijās 1. ceturksnī jau ievērojami pārsniedza 2019. gada līmeņus. 

Savukārt eksports, investīcijas nedzīvojamos objektos un pieprasījums pēc pakalpojumiem joprojām nav spējuši atkopties 

no pandēmijas izraisītas lejupslīdes. Bloomberg Consensus prognozē, ka ASV IKP šogad augs par 6.3%, nākamgad par 4%. 

 Pateicoties stimulu čeku izmaksai, ASV iedzīvotāju pēcnodokļu ienākumi martā pieauga par 23.6% mēneša 

izteiksmē.  Iedzīvotāju tēriņi martā auga daudz lēnāk, par 4.2%, ļaujot lielāku daļu no papildu ienākumiem novirzīt 

uzkrājumiem. Kopš pandēmijas sākuma ASV iedzīvotāji ir spējuši papildu ietaupīt vairāk nekā 2 trilj. USD jeb 10% no IKP. 

 Atšķirībā no ASV, eirozonas IKP 1. ceturkšņa laikā ir sarucis par 0.6%, reģistrējot IKP samazinājumu otro ceturksni pēc 

kārtas. Starp eirozonas lielvalstīm, sliktāku sniegumu 1. ceturksnī uzrādīja Vācija, kurai IKP nokrita par 1.7% ceturkšņa 

griezumā dēļ ierobežojumu pastiprināšanas gada sākumā un atsevišķiem pārejošiem faktoriem. Mazāk krita Itālijas un 

Spānijas IKP, savukārt Francijas ekonomikas apjoms 1. ceturksnī nedaudz palielinājās pēc krituma 2020. gada nogalē.  

Gada griezumā eirozonas IKP 1. ceturksnī samazinājās par 1.8%, bet salīdzinot ar 2019. gada nogali bija par nepilniem 

6% zemāks. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, eirozonas IKP šogad un 2022. gadā varētu pieaugt par 4.1%. 

 Neskatoties uz ASV ekonomikas un inflācijas paātrinājumu, Federālo rezervju sistēma savā pēdējā sēdē likusi saprast, 

ka pagaidām neplāno mainīt monetāro kursu. FRS katru mēnesi turpinās tērēt 120 miljardus USD obligāciju iegādei.  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi Vakcinācijas progress 

  

Jaunie COVID-19 gadījumi Eiropā un ASV     
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Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

ASV un eirozonai dažādi IKP virzieni 1. ceturksnī ASV izaugsmi 1. ceturksnī augšup vilka patēriņš 

  

Biznesa investīciju pieaugums ASV uzņem ātrumu Stimulu čeki kāpina ASV iedzīvotāju ienākumus  

  

Energoresursu cenu kāpums paātrina EZ inflāciju Bloomberg Consensus prognoze 

  

  

  

Apskata sagatavošanas datums:  30.04.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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